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J.nr. 2020-15612 

Den 8. september 2020 

 

Til landets kommuner og kommunalbestyrelser    

   

   

 

Kære kommuner  

 

Der skal mere fremdrift i de vandløbsindsatser, som er fastlagt i de gældende 

vandområdeplaner for 2015-21.  

 

Vandløb har en vigtig funktion, som levesteder for en række dyr og planter.  

Restaurerede vandløb fører til en øget biodiversitet i vandløbene og er en 

prioriteret indsats. 

 

I vandområdeplanerne er der fastlagt vandløbsindsatser for samlet set 3.600 km 

vandløb i hele landet. Indsatserne kan for eksempel bestå af udlægning af gydegrus 

og sten, plantning af træer, genslyngning, åbning af rørlagte vandløb og fjernelse af 

spærringer.  

 

Kommunerne er forpligtede til at gennemføre de fastlagte indsatser i 

vandområdeplanerne, som er vurderet nødvendige for at opnå 

vandrammedirektivets miljømål om god tilstand. Forpligtigelsen gælder alle 

indsatser - med mindre der er opnået undtagelse for gennemførelse som følge af 

afgørelse fra Miljøstyrelsen. Der er afsat midler til indsatserne og der kan opnås 

tilskud til vandløbsindsatserne. 

 

Der er gennemført en række indsatser i Fiskeristyrelsen og Miljøstyrelsen for at 

gøre tilskudsordningen til vandløbsrestaurering mere smidig. F.eks. er der oprettet 

en national tilskudsordning, mulighed for at ansøge om flere vandområder i én 

ansøgning, optimering af sagsbehandlingstiden, mulighed for direkte råd og 

vejledning i styrelserne mv.  

 

Jeg kan konstatere, at vi stadig er langt fra at have gennemført indsatser på de 

3.600 km vandløb. Der er tre ansøgningsrunder tilbage i denne vandplanperiode. 

Den førstkommende ansøgningsrunde er i gang nu og afsluttes den 1. oktober 

2020. Det handler nu om, at få ekstra fokus på at indsende ansøgninger for de 

vandløbsindsatser, der skal gennemføres i jeres kommune, og derved også opfylde 

forpligtigelsen. 

 
Lad os i fællesskab sikre, at vi passer bedre på fisk, smådyr og planter i vores 

vandløb. Det gavner både naturen lokalt og glæden ved at gå en tur langs de lokale 

vandløb. 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Lea Wermelin 

 


